### Respondit Carolostadius.

Judicet mundus.

Secūdo quero ex dlo doctore quō elusdē opis bons possunt esse due cause  
quarū viraqz totum p: ducit. quēadmodū Bern: p: d. adductus dicit singula  
pagunt totū. Inclitino ope. nisl emī altera causa p: tm passim cōcurrat et altera  
tm actiue vir intelligi p: t. quō totum opus ab vtroqz sit totaliter.

### Respondit Eckius.

Dum clariss: d. et amicus ex me pertit quō due cause scz gratia et liberis arbitis  
possint p: ducere totum singule. Nam alter intelligi no: possit qui vna hēat se  
actiue alia passi: Respondeo quō questio ista est facilima et cūliber p: riam a lis  
mine salutanti obvia. De modo cōcursum causaz in eodem genere. fateor enim  
ingenuū quālibet barū causarū p: ducere totū Sed qd: d. d. postremo assump  
sit. totaliter. no: recipim<sup>9</sup>. Sed Bernbar: eodem loco dicente quō mixtum agat  
et simul non vicissim Nullus emī imaginari debet ita plurū causarū p: cursum  
enierit ut vna causa p: tem. alia aliam p: tem. sicut d. d. In sua defensio: credidit  
Respondendo p: roni mee quadragesime. ait emī flagellū parat qua vapulabit  
et p: rim a Scotino succo degenerat At rem temerariā nimis esse scribit Ambro  
in epistola fina: in quadā p: te actionū bono: egere deo in quadā vero non. Et  
ppositōe tricesima scđa ita cōtra me argumentat Si bonū opus p: rim est in  
tua potestate. p: illa parte est aliquid quare ad ista refellēda hoc dixi alienum  
esse et a phis et a veritate imaginatio: quia causa p: rialis credit p: ducere p: tez  
Et qd: hoc ita sit roboro solvit meam ex omni subordinatio: causaz Ignis  
calefacit nihilo minus sacra illa ania. Iohan: ait omnia p: deo esse facta quare  
hoc non difficulter sed faciliter ab hois in phis instituto intelligi p: t in p: possit  
eo nostro hoc de libe: arbit: affirmat. b. Bernbar: ut memint.

**Respon: Carolo.**

¶ Quod d.d. In certamine theologico se munit armis gentiliū hoc suo more facit sed questioni mee adhuc nō satissimū, quero ergo uno verbo vel op<sup>9</sup> bos nū est totū a deo effectus vel nō totū effectus a deo? Si primū concordamus bene, si secundū improbabō eius conclusionem.

**Eccius**

¶ Cum clariss:d. mihi imponit quod in actu theologico me armis munitam gentiliū, dico et si hoc facere, armis nō improbat, arbitror non dñe mihi vicio dari quod illud mihi cōmune esset cū maximis omnīs eratū viris cum ecclesie patrib: cum ipso etiā S. Paulo Attī miror quō hoc tempore ausit mihi tale quippiā iponere, dū cautissima tutela theologos quos ipse scholasticos vocat et magnū illud nature miraculū Aristotele deitent necq; in responsis duarum questionū quidq; dedi nisi Hieronymū Bernib: et sancrum. Johannem.

¶ Quod vero expostulat venerandus d.d. An op<sup>9</sup> meritouū sit totū effectus a deo agit acta, nō em̄ obsecure potuit intelligere deum effectus producere totū opus meritouū sed nō totaliter, quod ex Chrysostomo de cōpunctiōe cor dis liquet l. i. Nam possumus etiā his hereticis occasionē dare fidei causa q̄ apti et omnes sancti non ex p̄posito suo et labore inrabilis facti sunt sed ex grā dei sola, dicent em̄ et quid prohibet oēs fieri tales r̄c. et consequentes, et consensit b. Bernib: ubi sup̄ quod non partim sed mixtū et simul agunt.

**Carolostadius.**

¶ Dūmissa contrarieitate quā d.d. rursus necit de totaliter et nō totaliter q̄ntū ad. Aristotele in theologico certamine penit dicit nobis. Hic: Neq; em̄ mihi (inquit) cure ē qd Aristoteles sed qd Paul⁹ doceat li. i. col. 9. aduersus pelagia.

¶ Secundo q̄i egrē d.d. fatetur opus bonū esse totum effectus a deo hoc ins tendo magis p̄bare q̄i im̄p̄bare. Probo q̄ hoc dictū p̄ preculā qua Bo. ecclesia quotannis vītūtū, deus a quo bona cūcta procedunt largire supplicet: rūta ut cogitemus te inspirante que recta sunt r̄c. Clarus est textus qd bona cūcta a deo procedunt et ipse dñs largitur et inspirat rectū cogitatū.

¶ Cum obseruand⁹ d.d. obiect̄ mihi diuū, Hiero: allegato loco dicente non est mihi cure quid. Aristotele: sed quid Paul⁹ dicat quānūs hoc loco non suscep̄t perim sicut possem. Aristotele: defendendū nec vīsus sum hoc acru. Aristotele sed velut iniustis possessorib: accipere, quēad: Oigenes factū illud applicat unde magis Paulus curand⁹ est cū. Hiero: q̄i Aristoteles.

¶ Deinde assumit Clariss:d. qd cōcesserim bonū op<sup>9</sup> meritouū esse totū effectus a deo, et hoc ipse intēdit probare, rogo d.d. meminerit quā agat persona eius em̄ est nō mea firmare sed improbarē. Quare supplicatio ecclesie mihi nō aduersatur sed mēa firmat sententia. Nā bonū a deo largiri aferit et adiutoriū debet ponit libē: nō excludēt arb: Et adiecit quod scholasticē essent omnes eiulde sententie, adiecit aut̄ post finē h̄b: probationis hoc idem docto: theo: quos ipse vocat scholasticos sentire d. Carolo: ad hec.

**Carolostadius.**

¶ H̄es capreoli est qd lib: arb: causat substantiā actus, et sanct⁹ spirit⁹ modū sc̄or⁹ aut̄ ita distinguit q̄ntū ad p̄cipitalitatē entitatis in bono ope voluntas est causa p̄cipitalis, q̄ntū aut̄ pertinet ad respectū esse merito: h̄tū grā ē p̄cipitalis.

¶ Qām me dicere opt̄: theo: quos col: d.d. scholasticos nūcupat. Nō dissentire ab illa Chr̄ana sententiā quin totū op<sup>9</sup> bonū sit a deo effectus p̄ hoc libertar: mihi nō admodū cognitū, alterū subtilē illū. Johan: sc̄or⁹ in quo etiā dūtū sentiat sed qd pro veritate ch̄rana sentire debem⁹ excusabo tñ opt̄: illos viros ne malā aliquā notā icurrat capoll locū nō cōtaut d.d. Attī id eū sensisse idū

**Eccius**

ble credo qd suns manuductor et plurib: locis aptiss:tutatq est dñi uol vo lo  
aqui: magnū ecclie lumen in 1z .q. 109. maxime art: 6. in. q. 24. de Veritate  
in elegāti li: cōtra gētēs li. 3. et alijs locis vbi sanct⁹ pater vbiqz reliquit et cō:  
cedit liberū arb: nō posse in bonū opus meritoū nīl signaturaliter a deo et  
gra motū adducens qdā locis. Viero: et. Aug: cū auctoutatib: biblie a lach⁹  
patrib: cōmemoratis. Qd vero ad Scotū attinet immo ad totā cohorte optis:  
theologis qui sufficiat theologicas cōmētā sunt debuit clariss: d. locū videre  
ordinariū vbi p̄sentis negocij summa p̄ eosē ageret qd nō sit distin: 17. p̄imi sed  
27. 2. 8. scđi vbi reperiet tho: Eg: Alber: Durādū et Gabriele et altos qui cōs  
cōdi s̄ia post Petru longebat: afferunt li: arb: sibi relētū sine spāli et signatāli  
auxiliis dei posse quidē in opus malū. sed nō in opus bonū adeo qd int̄erioris  
spiratio dei omnē bonū voluntatis motū fuentat. Ad qd Bonauentura et alij  
notabilissimis adducunt dñi: Aug: dictū eius ego memini in defensō mea qdā  
illud sufficiat ad totā difficultatē que hinc inde cōtrouerti posset. dñi em p̄pone  
25. Quare ad omes auctostrates p̄ veracqz pte inducēdas insignis. Aug: reso  
luto sufficit quā qui nō h̄z facile inter faxū et faxū p̄ficit. H̄z em ē artis reddere  
singula singulis. Aug: dictū ē istud de ecclesiastidogmatib: z. 2. et repente illis  
idē libro de spā. Initī salutis nīl deo misericordia habēt. vt acquiescam⁹ salutis  
fere inspiratiō nre potestatis est. vt adipiscam⁹ qd adquiescedo admontiō  
cupim⁹ diutini munētis est. vt nō labiātur in adepto salutis munere nre potes  
statis est et diutini pariter adiutoriū. Vbl: s. Bonauent: et alij Aug: q̄ tuor: volun  
tēscis grad⁹ reddēdo singla singulis. quāuis b. Bern: colū. 15. solū trū memis  
nerit primo int̄itu est dei. sed acquirescere vel cōsentire inspiratiō est voluntatis  
Terio gra est solus dei et p̄ illo gradu debet intelligi. b. Bern: cū colū. 15. Inq̄  
deus auctor est salutis. It. ar. est tñi capax. naz capacitatē ibide refert Bern: nō  
ad op⁹ bonū sicut induxit d. d. sed ad gratiā ad illū. 3. gra: b. Aug: subdit em  
nec dare illā nisi deus nec cape nisi li. ar. p̄dērādo illā sc̄i salutē de qua loquit  
Bern: sic li. arb: est tñi capax. Quare d. d. in sua defensione ob hoc qd dictum  
Aug: laudabile laudam frustra mīti iniurias qd sanctas laceratē scripturas  
sc̄os cōmōderē ecclesiasticos et mē admirat̄ impudentiā qd Aug: adeo ad  
verse citem dū tñi nullib: meminerit h̄z loci Augustini: Ex quib: s̄icdissimū est  
optimos et celestiss: theologos quos scholas: vocat recte grāz p̄tra pelagi: ad  
struxisse et li. arb: nō abstulisse acutitatem. peto tñi p̄bari a clariss: d. d. vt probet  
p̄ta scholē vel me li. arb: se bñi pure passione ad opus bonū meritōrum.

### Carolo stadius.

¶ Quātū ad scho: quos adducit ege: d. d. et solus intelligit aut saltē corrupse.  
Nā scott et capreoli s̄ia a p̄ta est qd hoc qd causat li: arb: in bono opere p̄pue  
attributū li. ar. adeo qd in quisiblā opib: dicunt li. arb: causa re substātiā act⁹  
que possit cōtinuari donec deus suā grāz infundat. hoc aut̄ ego intendo in p̄  
bare qd li. ar. absqz gfa et absqz fide nullū bonū opus facere p̄t neqz quantū  
ad substātiā opis neqz qntū ad motū vel esse meritoū et ne d. d. elabat̄ e maz  
mib: mēs suis circuitib: alīc̄ declarē Aug: et Bern: qdū verba adducit et siās  
corrupte. p̄tūm quero iterum et peto a d. d. quid illud sit in bono opere  
quod causat cū gratia. hoc em̄ docent scholastici. doceat et ipsorum patronus.

### Eckius.

¶ Sc̄tōs illōs doctores: Thomā. Bonacēt altos nō modeste mercatores ap:  
pellant a clariss: doct: imodice mīoniatti mīhi tm̄ p̄operat qd̄ solus scholasticos  
intelligā doct: et eos corrupā ablit̄ p̄cul ab eccliana modestia bñi arrogans  
factāta qm̄ nec omnes intellego nec hois in quibus versor solus sc̄lo paratus  
semper ab eruditōib: vobis doct: sed ad declarationē et expositionē quā tribuit  
elād. dictis sc̄otis et scholasticis cū li. arb: dicunt esse causaz p̄ncipalē subē  
actus ista qd̄ voluntas elēctendo illū posset remunare vñqz dñi: de⁹ infundat suā grāz

B 8

Ull schuster  
bringt er fur

Eccles. pat  
tins dñie dos  
cto.

Eccles qd  
ego male pa  
trochner mer  
catoribus

hoc nūc memini me in aliquo scholast: theo: legisse sed grām a deo optimas  
faren̄ in instanti dari et creari et verissimum iudicant nescit tarda molimina  
spt: sancti gratia. hoc bene verū est si clariss: doct: est ita in scholasticis exercis  
tatis qd̄ inter se. Huetū an gratia eque sicut deus ipse habeat principalitas  
tem activitatis respectu boni opis vel minus de quo nō offere cōsentit. atq; Wilhel: Occam: In dubita: addita quarto gracie actiuitate etiam tribuit et  
meam quoq; hanc fuisse finā ante septenniū. d.d. luculenter ex Chrysopasso  
predestinatio potuit intelligere: si tam diligenter legit qd̄ importune vis  
lipendit. sed vñq; sic de ipsius gracie actiuitate cōsentit scholastici lib: arb:  
nō posse in opus bonū quo ad substantiā vel relationē nūl spāl auxilio dei.  
¶ Postremo qd̄ querit. d.d. quid sit illud qd̄ bonū opus causat in subā acus  
forte d.d. lapsus est ligia voluit querere quid sit illud in subā act⁹ qd̄ liberari  
causat. Bñdeo illam questionē prius esse dilatā qd̄ natam nō eff̄ ita sunt p̄es  
in subā actus sicut in erefocimis sed quēadmodū. b. Bernh: dicit et deūr libe:  
arb: indūnduo ope agere Quare adhuc p̄o p̄bar p̄ clariss: d.d. libe: arb: se  
babere tñm passiū ad opus bonū et s̄t̄m capax illius. Sum em̄ paratus la:  
cula etis in eam prem̄ p̄ virili repellere.